XX— Il). Ms. Bibl. Jagielloń. całego tego ustępu niema, natomiast na samym końcu żywota tj, po sło- 

wach: imbuat Constantinopolitana jest inny (miejscami dosłownie zgodny s tekstem poprzedniego) 

dodatek, który brzmi: His scriptis mandatum illi bellum est adversus Micha- 

elem, Valachiae ulterioris Palatinum, fama bellicae laudis illustrem ty- 

rannum, quod citeriorem Valachiam, tutelae Reipub. Polonae 
provinciam, invasisset regnibue finibus vastitatem igni ferroque 
ntulisset. Bis secundo Marte cum ipso conflixit; tandem ad Telesion amnem 
cum quindecim milibus contra quinquaginta milia congressus (frzekreślono: ,eundem fudit 

castrisque exuit, loco egregie natura, montibus et silvis fossaque palustri et flumine munito, 
aciem instructam habentem. Nunc contra Carolum, Sudermaniae ducem ex comitiorum con- 

sulto profectionem comparat (w miejsce przekreślonego dopisano tą samą ręką): Michaelem 
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num, quod is occupata "Transilvania et Ill-mo Dno Andrea Cardinale Ba- 
thoreo per summam fraudem extincto, citeriorem Valachiam, fidei et tu- 
telae Regis et Reipub. provinciam, invasisset Regnique finibus vastitatem 
igni ferroque intulisset et ulterius se arma prolaturum prae se ferret, in 

furori eius frena iniicerentur et omnia in celeritate ponebat (!). Itaque etiam 
Zamoscius iussu Regis certum exercitum conscriptum duxit in hostem, 

Concesserat Michael in Transilvaniam, sed mox cum Georgio Basta Tran- 
silvanisque pro tempore et pro re de controversia, quae erat, composuit. 

Pervenerat tum Zamoscius ad Soczavam. Arx tenebatur a Michaele 
trecentorum praesidio militum, quibus praeerat Ioannes Capturi et Nico- 
laus Forgas, Ungari. Zamoscius, paucitate praesidiariorum perspecta, cus- 

todiam, quae sufficeret, reliquit; ei praefecit Sciucium !), ipse Michaelem 
sibi quaerendum, ubi ubi esset, existimavit. Michael certior a suis factus 

exercitum Polonum Transilvaniam ingressum (praemissus autem eo fue. 

rat versus Michaelem Iacobus Potocius cum mille equitibus, ecquidnam 
ibi gereretur, explorandi causa), Ioannem Zamoscium cum exercitu venisse 
ratus, eludendi eius causa in superiorem Valachiam iter suum convertit. 
De euius consilio Zamoscius iam ante coniectans, versus Busovum ?) ex 

citeriori Valachia exercitum movit et ea via Michaeli nec opinato occur. 
rit. Michael primo ex callibus Naienae?) et ex monte Slema, deinde 
campestribus fossis eluvione excavatis hiberna altis praeruptisque ripis bel- 

primo ex callibus Naienae et ex monte Slema, deinde campestribus 
fossis eluvione hiberna altis erectisque ripis excavatis et ductis, belli 
fortunam adverso Marte ad vicum Cepturi tentavisse; tandem in 

convalle Bucobel ad amnem Telesion cum se natura loci munivisset 
insidiisque (for. odsylacs 3 na str. nstp.)in arcta silva cum tormentis collocatis 

plurimum confideret et numerum exercitus nostri prae suis copiis dea- 

piceret, eundem fugit castrisque exuit. Nunc contra Carolum, Sudermaniae 
ducem, ex comitiorum consulto profectionem comparat, Miejscami dosłownie równobrzmiący 
s powzższym dopiskiem jest list Zamojskiego do Jerzego Farensbacha, wojewody wenden. s Zamościa 

(grudnia 1600) snajdujący się w kopii s XVII w. w Ms. Bibl. Jagiel. 2418 str. 73. 

1) Jersy Szczucki; listy jego do Zam. s Soczawy r. 1600 sob. w następnych tomach, por. 

Diurnus belli progresus.. contra Michaelem w Działyński, Collectanea.. vitam.. Zamoscii illu- 
strantia. Poznań 1861. str. 287). 

3) Bodsow „Multani Principis olim quae prima urbs fuerat żor. St. Bartholanus 
Sigism. III duce I. "Zamoiacio ex Michaele victoria in bello scripta Cracoviae Il. | 

3) Dziś wieś rumuńska Najeni. 
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li fortunam adverso Marte ad vicum Cepturi !) tentavit. Tandem in val- 
le Bucobel ad amnem Telesion ?) cum se natura loci munivisset et ad flu- 

miuis transitum collocasset praesidium subsidiaque?) in silva cum tormentis 

instruxisset et numerum exercitus Regii prae suis copiis despiceret, a Za- 

moscio relicta via militari, cireumducto exercitu ac in monte superne tor- 

mentis dispositis, quibus qui silvam et flumen insederant, submoti sunt, 

acie fusus et castris exutus est; sicque adempta illi ulteriore Valachia, Si- 
meonem Moghilam, fratrem Hieremiae, ei provinciae praeposuit. 

Bellum Valachiae excepit bellum Livonicum (ab uno consilio diceba- 
tur utrumque profectum). Carolus, Sudermaniae Dux, cui non satis fuit fratris 
filio Regnum Sueciae fraudulenter intervertisse, adiecit animum ad Livoniam, 

cum Regnum Poloniae bello Valachiae animadverteret districtum, eamque 

non denunciato Regni Ordinibus bello, nihil hostile metuentem invasit *). 

Iam Rigam munitissimam ad Dunam flumen, mari proximam, expugnare 

parabat, cum Regem *) cum exercitu adventare nunciatum illi est. Ad 
eum nuncium abiecit illo tela, animo concidit, in fugam sese velis et equis 

coniecit. Et Rex quidem cum ad Volmariam cum exercitu progressus 
esset (quam arcem et civitatem Carolus filius firmo praesidio tenebat) 
tormentaque bellica maiora tardius venirent, quod eum Moschi et Tartari 

legationes Vilnae expectarent, tum ut belli necessaria procuraret, eodem 

_ 8e recepit 5), reliquo munere belli Zamoscio imposito. Duxit vir summus 
maiorem rationem Regiae voluntatis et patriae, quam suae ingravescentis 

et multis variisque laboribus contritae et imbecillae aetatis. Sexagesimum 

et primum annum agens, invicta animi magnitudine Regis optatis eius 

auspiciis et copiis, cumulate respondit. Tormentis tandem adductis, inten- 

sissimis frigoribus ae longissimis noctibus, die XVIII Decembris anno 

1) Wieś Keptury. 

3) Właściwie na stokach gór koło wst Bukovu niedaleko Targowestu nad Telużynem 
zwycięstwo 20 X 1600. 

3) W Ms. Zamoy. pierwotnie „insidiasque*, pożem wykreślone. 

4) mense Martio 1600 Heidenstefa Vita 132. 

s) Zamoyski mense Septembre 1601 primum Knisinum, deinde Wilnam ad Regem cum 
divertisset, so. Heidenstein, Vita 133. 

6) 5 XI 1601. 
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MDCI Volmariam egregie ab hoste munitam et fortiter defensam ex- 
pugnavit. Captum Carolisonem filium Caroli ad Regem misit. Adzelum 
ad deditionem armis compulit; Hermessum, Novogrodecum, Helmetum, 
Marienburgum, firmas ad resistendum arces, in fidem Regiam recepit; 

Moianum, Kierempeium, Uberpolim, Karksusium, Rumburgum, metu ab 
hostibus desertas, praesidiis Regiis firmavit; Felinum, sedem olim Ma- 

gistri ordinis Theutonici, quod et loci situs et artes humanae mirum in modum 

muniebant, hostibus acriter propugnantibus, summo ardore nobilitatis, quae 

ob paucitatem peditatus hieme attriti de equis descenderat, cepit!). In Estho- 
nia, quae nunquam ditionis Regni Poloniae fuisset, Vesenburgo in potestatem 
Regni Poloniae per excursionem militum improvisam occupato, Veiseste- 

num, quae arx novo opere, propugnaeulis, aggere, paludibus, aquis cum muni- 

tissimis Europae arcibus certat, incredibili et conatu et consilio expugnavit?). 
Quo praesidiarii Laisenses*) perculsi, de sui deditione legatos ad eum mise- 
runt Regiaeque potestati se permiserunt. Ex hoc rerum cursu cum ad obeun- 
da Regni comitia decedere necesse habuit, milite tot aerumnis tam diu- 
turni temporis fatigato, maiora bella animo versans. (s) Haeret illi dies 

noctesque ob oculos Osmanorum Tyrannus, haeret Graeciae terrarumque 

orbis servitus *). 

Inciderat consultatio superioribus annis de sa- 
cro foedere cum Caesarea Sacra M-te contra Osmanam 5) domum ineundo. 
Suasor eius fuit Clemens VIII, Pontifex Max.". Nihil optatius erat 
Zamoscio, quam ut in id foedus omnes coirent et quoad potuit, omni studio,